untur, variæ sunt, quamobrem Barbares est vel
Hebraismus, vel Græcismus, vel Latinismus, &c.
Exempla vocum barbararum ac peregrinarum,
genis generis atque undiquaque petitarum, in La-
tina lingua videri possunt apud Vossium Lib. de
Sermon. & Glossemat. Latino-barbar. In no-
Testamento occurrunt præter alios Latinismi
præcipue Hebraismi. Latinismi sunt, Α'σα'χιον,
απός, κατανέλον, αγρελά, δηρα'χιον, λεγελάν, λέντιον, πίτλος,
δέ, ζεγασίων, i. e. da operam, Luc. 12. vers. 58. &
genus alia Hebraismi, Amen, Emmanuel, Hosanna,
aranatha, Messias, Raca, Sebaoth, & istius notæ
amplurima alia vocabula, præter quæ innume-
occurrunt phrases & loquendi modi, ex He-
bra lingua deducti, ut lippis & tonsoribus no-
m; sed qui accurate considerandi sunt, & quo-
neglectus S. Literarum interpreti imponere
jasset. Exemplum unum ex multis, & passim
libet obvium ac notissimum subjungam.
theologi laureolam in mustaceo sibi reperisse
incidentur, cum tam anxiè distinguunt has phra-
ses, credere Deum, credere in Deum, & credere Deo.
edere quippe Deum inquiunt est credere ali-
uem esse Deum, eumque omniscium, omni-
potentem, omnipræsentem, creantem, conser-
vantem, dirigentem, justum, misericordem,
ternum, &c. At credere in Deum est non solum
redere Deum esse & quidem omnipotentem, om-
nipræsentem, misericordem, bonum &c. sed insu-
er totam spem & fiduciam salutis suæ in eo ponere
tque adeò credenti esse bonum, pro credente esse
nipotentem, erga credentem esse misericor-
dem, atque omnia in ipsius commodum ac salutem
dirigere:

dirigere: *Credere* verò *Deo* est ejus verbis assentiri
 eique fidem adhibere, quæ veritatem profitenti
 loquenti præstanta; Primum competere ajun
 omnibus hominibus, ut & ipsis Dæmonibus, e
 Jacob. 2.19. Secundum Fidelibus tantùm; atque
 nefas esse credere in creaturam puram, At hoc
 Tertio non obtainere, hominibus enim vera prof
 rentibus credere licet. Ità omnes ferè uno ore
 Cum interim *Credere Deum* nusquam mihi in Scr
 pturâ occurrit, & dici nequeat, nisi per Ellipsi
 vocula *esse* subintelligatur, vel subjungatur, ut i
 allato ex Jacobi Epistola loco: & *Credere in Deo*
 Hebraismus sit, qui tantum valet, ac apud Græcos
 & Latinos, *credere Deo*: unde etiam promiscuè i
 S. Literis dicitur credere in Deum, & Deo. Vide
 Johan. 14:1. Rom. 10:14. 1.Petr. 1:21. & 2:1
 Rom. 4:3: 17. Gal. 3.6. 2.Timot. 1:12. ut etiam
 credere in Christum, & Christo. Loca sunt quam
 plurima, videantur. Johan. 2: 11. & 4: 39. & 5: 46
 & 6:35:40: 47. & 8. vers. 30. 31:45.46. & 10: 3.
 38:42. Ex quo penultimo cit. cap. nostra senten
 tia luce meridiana clarius apparet, de iisdem enim
 utrumque dicitur: Nam postquam vers. 30. dixe
 rat Euangelista, *Hac illò loquente, multi crederunt*
eum, continuò subjungit versu sequente 31. *Dicebat*
ergo Iesus iis Iudeis, qui crediderant ipsi: Si vos man
seritis &c. Quod posterius *credere ipsi*, idem esse, a
 prius *credere in eum* ipsis sua versione fatentur
 Theologi, qui jussu Præpotentium fæderati Bel
 gii Ordinum S. Literas in vernaculum transstule
 runt sermonem; vertunt enim τοὺς πιστευότας οὐτούς
 qui [in] eum credebant. Denique ut ex abundant
 pateat *credere in Deum* esse hebraismum, ac in eadem be
 significat.

(21.)

Classificatione in Scripturis dici *credere in creaturam*
est tantum ex Veteri Testamento afferre placet
Ios. Unde est Exod. 14: 31. Timuerunt populus ipse
Iovam, credideruntque in Iehovam, & in Mosem ser-
vum ejus. Alter 2. Chronic. 20: 20. Consistens Iosa-
p. t dixit: *Audite me Iudei, & Habitatores Ierusalem,*
fue credite in Iehovam Deum vestrum, & confirmabi-
vi: firmè credite in Prophetas ejus, & prosperabimini.
At quidem verterunt jam jam laudati Theo-
puli, nempe credebant in Iehovam, & Moysi servo ejus:
non credite in Iehovam Deum vestrum, & credite
in prophetis ejus: Attamen in Commentario, quem pri-
loco apposuerunt, ubi etiam secundum allegant,
(r enim est utriusque ratio) expressis confitentur,
eundem quidem esse in Hebreo loquendi modum
differentiam desumi ex natura rei. Unde facile ju-
citu est, quām egregiè suo munere functi sunt vi-
lli, qui sensum Scripturæ non inferri, sed ex ea
uriri debere, semper clamitant & scriptitant.

13. Obscuritas orationis oritur vel ex vocabu-
lum ejus trajectione, vel omissione. *Trajectio* ista
quando naturalis illorum ordo perturbatur.
Iec à Quintilianu cit. loc. *Mixtura verborum* dici-
ejusque exemplum adfertur hic Virgilii ver-
, lib. 1. *Æneid.*

Saxa vocant Itali mediis quæ in fluctibus aras.
ius naturalis ordo est, *Quæ saxa in fluctibus mediis*
vocant aras. *Omissio* est, quando quædam ora-
ni necessaria verba subtilcentur, ut in illo Virgi-
, lib. 1. *Æneid.*

Quos ego... Sed motos præstat componere fluctus.
isto Lucan. lib. 2. *Pharsal.*

Tantone novorum

Proventu

(22.)

Proventu scelerum querunt, uter imperet Urbi?
Vix tanti fuerat civilia bella moveri,
Ut neuter.

Nec tantum in ligata sed etiam soluta oratione
reperitur haec vocum praeteritio, ut in illo Pliniano
lib. 18. cap. 7. In Transpadana Italia scio vicen-
quinas libras farris modios pendere, circa Clusum &
senas. Pro vicenas & senas. Nec non in illo Luc
in Euangel. cap. 13. vers. 9. Καὶ μὲν ποιήσῃ κρεμόν.
δὲ μάζε εἰς τὸ μέλλον ἐκκέψεις αὐτῶν. Erasmus vertit. Et si quidem fecerit fructum: sin minus in posterum succides eam.
Beza in sua versione sic supplet; Et si quidem tuleris
fructum, dimittes; sin minus, &c. Simile hoc est Par
2. Cor. cap. 5. v. 13. Εἴτε φίληση μεγεθεῖ, θεοφ. εἴ τε σωφρονί^{ση}. Hoc est, sive enim insanimus, Deo; sive sani-
mus, vobis. Quod Erasmus & Beza geminatione v-
cum insanimus, & sani sumus supplerunt. Huj
generis in Scripturis quamplurima obvia sunt.

14. Integræ Periodi obscuritas multis oritur
de causis. Prima est Brevitas secundum illud H
ratii in arte.

— Brevis esse labore,
Obscurus fio.

Quam perstringit Quintilianus loc. cit. in hu-
modum. Alii brevitatis emuli necessaria quoque orati-
ni subtrahunt verba, & velut satis sit scire ipsos, que
cere velint, quantum ad alios pertineat, nihil puta.
At ego ociosum sermonem dixerim, quem auditor
ingenio non intelligit. Notavit hanc obscuritatem
causam in scriptis Thucydidis Cicero in Bru-
cui adjungi possunt è Latinis Tacitus, & Persius.
Altera & quidem priori contraria est Periodo-
rum Longitudo. Vnde idem Quintilianus, lo-
ja

jam s^epius laudato de obscuritate in contextu
continuatione sermonis loquens , ait ; Nec sit
tem longus , ut eum prosequi non possit inventio : nec tra-
petne tam tardus , ut in Hyperbaton finis ejus differatur.
Atque hoc etiam videtur pertinere illa multilo-
quitia , in quam idem eodem loco invehitur hunc
modum . Est etiam in quibusdam turba inanum ver-
bum , qui dum communem loquendi morem reformi-
unt , ducti specie nitoris , circumeunt omnia copiosa lo-
quitate , quae dicere volunt : ipsam deinde illam seriem
simili jungentes miscentesque , ultra , quam ullus
punctus durare possit , extendunt . Tertia obscuritatis
periodis causa est orationum , enunciationum-
que , quibus constant , Connexio vel nulla , vel mala .
Quosdam enim Scriptoribus in more positum
sententias multas accumulare ; at nullis vocu-
bus conjungi solent , & quae propterea a
commaticis Conjunctiones appellantur , nec cum
predicentibus , nec inter se connectere . Alii vero
quidem utuntur , sed perperam , & instituto
atque absonis . Quarta est orationum Con-
& commixtio , quando scilicet naturalis earum
rumpitur atque perturbatur , & istepor*w*epor
sit . Illustre exemplum occurrit apud Virgilium 2 .
Id.

ncipio super his : Iuvenes fortissima frustra
ectora , si vobis audentem extrema cupido
erta sequi : quae sit rebus fortuna videtis .
cessere omnes adytis arisque relictis ,
ii , quibus imperium hoc steterat , succurritis urbi
ncens^e : moriamur , & in media arma ruamus .

Qorum versuum talem facit ordinem Servius

(24.)

in hunc locum. Iuvenes fortissima pectora , fr
succurritis urbi incensæ ; quia excessere omnes
Unde si vobis cupido certa est me sequi audentem extre
moriāmur & in media arma ruamus. Quinta est tara
Prosopopœia, aut Dialogus, quando videlicet aut un
sermonem faciens , aut plures inter se confere
non expressè , sed tectè introducuntur. Primi
exemplum est in illo Juvenalis Satyr.6.

Quadrinēta tibi si quis Deus , aut similis Diis,
Et melior fatis donaret , homuncio , quantus
Ex nihilo fieres ! quantus Vitronis amicus !
Da Trebīo , pone ad Trebium , vis frater ab ipsis
Ilibus ? ò nummi vobis hunc præstat honorem ,
Vos estis fratres.

Posterioris in hoc ejusdem eademque Satyra.

Pone crucem servo. Meruit quo criminē servus
Supplicium ? quis testis adest ? quis detulit ? audi ,
Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa
O demens , ita servus homo est ? nil fecerit , esto ,
Hoc volo , sic jubeo , sit pro ratione voluntas.

Nec non in illo Horatii lib.1. Epistol. 16. q
ita claudit.

Vir bonus & sapiens audebit dicere , Pentheu
Rector Thebarum , quid me perferre , patique
Indignum cogenes ? Adimam bona . Nempe pecus
Lectos , argentum : tollas licet . In manicis &
Compedibus seruo te sub custode tenebo.

Ipse Deus , simulatque volam , me solvet . Opinor ,
Hoc sentit , moriar : mors ultima linea rerum est
Sexta denique Interpositio , quando oratio una
plures inter se connexæ interjiciuntur alii ,
aliis . Hanc obscuritatis causam agnovit que
Quintilianus loco jam toties memorato , cūn
Ear

In interjectione, qua & oratores, & Historici frequenter tuntur, ut medio sermone aliquem inserant sensum, impiri solet intellectus, nisi quod interponitur, breve est. Na Virgilius illo loco, quo pullum equinum describit, cum dixerit,

*Nec vanos horres strepitus ----
auribus insertis, alia figura quinto demum versu redit,*

*Tum, si qua sonum procul arma dedere,
loco nescit, micat auribus, & tremit artus :
rectumque premens volvit sub naribus ignem.
æc autem Interpositio fit sine vel cum Paren-*

thos signis ; sine iis est in exemplo allato ; cum

adliautem est in hoc Aeneid. 3.

*re age (namque omnem cursum mihi prospera dixit
ligio, & cuncti suaserunt numine Divi
aliam petere, & terras tentare repostas ;
la novum, dictuque nefas Harpyia Celeno
odigium canit, & tristeis denuntiat iras,
scenamque famem) quæ prima pericula vito,
idve sequens tantos possim superare labores.*

plus generis exempla apud Authores passim ob-

*1. Integri alicujus Scripti obscuritatem ex nullo proficisci posse videmus, quam ex confusa & turbata rerum quæ illo pertractantur, Dispositio atque ordinatione ; quando videlicet præpote summa imis permiscentur, & quæ primo me- ac postremo collocanda erant loco, tumultua-
nus ac nullo ordine inter se confunduntur. Spe-
n hujus obscuritatis exhibent aliqui Digesto-
seu Pandectarum Tituli.*

*5. Huc usque de Obscuritate, reliquum est ut
de Ambiguitate dicamus. Hæc autem in oratione*

vel ex ejus partibus, vel ex totius complexu atque conjunctione existit & exoritur: illaque *Homonymia*, hæc verò *Amphibolia* nuncupatur; quam s' etiam idem denotet, quod Ambiguitas. Hoc se Fabius Institution. lib. 7. cap. 9. *Amphibolia* sunt innumerabiles; adeo ut Philosophorum quibusdam nullum videatur esse verbum: quod non plura significet: nera admodum pauca. Aut enim vocibus accidit singula & adverbis & adver

17. *Homonymia* est, quando orationis pars aliqua (quæ est vel unum vocabulum, vel phrasis) plurime diversaque habet significations. Sic vox *Tar* apud Quintilianum, & animal, & montem, & numerum in cælo, & nomen hominis, & radix arboris denotat. Dispescitur autem vulgo *Homonymia* à Logicis in eam, quæ à casu est, & eam, quæ à consilio.

18. *A casu homonyma* vox dicitur, quæ fortui & sine ratione diversa significat; idque innumere modis contingere potest. Fit enim vel sine eum vocis inflexione. *Sine inflexione* vox homonyma est sub eodem vocabulorum genere, vel divisione. Sub eodem, scil. *nominum* est, *Ius*, denotans quod injuriæ opponitur, & quod sorberi potest. *Malum*, pomi genus, & infortunium &c. Sub nomine Verborum, *edere*, significans in lucem emittere, & ore manducare; *Pendere*, pondus explorare & debitum solvere; *Cernere*, videre, judicare, scribrare; &c. Sub genere Participiorum *Passivo*, pando & patior; *succensus*, a succenso, & succensus. Sub genere Adverbiorum, *Ubi*, & *Hactenus*, determinans circumstantias loci & temporis. Sub genere præpositionum, *In*, denotans contra, inter, m

ad locum, & esse in loco. *Super*, pro præter,
 de, & inter. Sub genere Conjunctionum,
 significans causam, & concessionem, pro quam-
 Sub diverso genere sunt, *Latro*, nomen & ver-
 bu; *Decursus*, *neglectus*, *impulsus*, *latus*, nomina & par-
 tioia; *Penitus Nomen & Adverbium*; *Versus*, &
versus; nomina & præpositiones; *Qui*, & *hic* pro-
 minima & adverbia; *Certo*, *intro*, *eo*, *adeo*, *continuo*
 & *velba* & adverbia; *Cum* adverbium, præpositio, &
 Conjunction; *Ut*, & modo adverbium & conjunction
 &c. Quæ ex vocis Inflexione oritur, Homonymia
 vel unius vel plurimi. Illa non tam est ipsius
 significationis, quam ejusdem circumstantiæ: est
 admodum multiplex; quot enim in declina-
 tibus casus, quot generum terminationes, quot
 in conjugationibus temporum concurrunt perso-
 nae? Hæc est ipsius significationis, sitque, quan-
 doever inflexionem plures in eandem coincidunt,
 possunt esse vel sub eodem genere vocum, vel
 in diverso, istaque inflexio vel unius duntaxat,
 simul ambarum. Exempla addimus. *Tela* est
 nominativus singularis fæmininus, & nominati-
 vus, accusativus, & vocativus pluralis neutrius
 & *terris* a *Telum*: *Avis*, nominativus singularis,
 & *clativus* ac *ablativus* pluralis ab *avis*; *Turba* no-
 men, & secunda imperativi à *Turbare*; *amor* & *ca-*
noma, & primæ præsentis indicativi *Passivi*,
ultmo & *cano*: *Is* pronomen, & secunda præsen-
 tis indicativi ab eo: *minime*, *maxime*, *plane*, *vocati-*
n, *a minimus*, *maximus*, *planus*, & adver-
 bi negandi & affirmandi: *Imo*, adverbium, & ab-
avus ab *imus*. *Circum* præpositio, & accu-
avus a *circus*; *Adversum*, & *Secundum*, præpo-
 D 3 fitiones,

sitiones, & neutrum genus ab adversus & secundus : *Quoque conjunctio, & ablatus à qui*
Verum & vero, conjunctiones & neutrum ac abla-
tivus à verus : Porro & modo conjunctiones & abla-
tivi à porrum, & modus. Eo, quo, aliquo, quocunqu-
hac, ea, qua, Adverbia, & ablativi ab is, qui, aliqui
quicunque, hæc, ea, & quæ ; Ut, Adverbium,
infinitivus ab utor : Age, agite Adverbia hortandi
& secundæ personæ, singularis & pluralis impera-
tivi ab ago : Intra & sine præpositiones, & secundæ
imperativi ab intro, & sino. Cis præpositio,
secunda præsentis indicativi à cio. Fili genitivus
à filum, & vocativus à filius : Telis dativus & abla-
vus pluralis à tela & telum : Suum genitivus plur-
alis à sus, & neutrum à suus. Turbas accusativus plu-
ralis à turba, & secunda præsentis à turbo : Due-
Legis & Regis genitivi singularis à Dux, Lex
Rex, & secundæ præsentis indicativi à duco, lego
& rego. Vestrum & nostrum genitivi plurales à
& ego, & neutra à vester & noster : meas, & eas a-
cusativi plurales à mea & ea, & secundæ præsen-
ti à meo & eo. Conisti præteritum, à consto & co-
fisto, crevi a cerno & cresco, pependi a pendo,
pendo : Egero, ris, rit, rimus, runt præsens indicati-
cujus infinitivus est egerere, & futurum cum præ-
terito subjunctivi ab ago. Hæcque sufficiat
sexcenta enim liceret ejusmodi proferre, nisi
Lectori & nobis tedium crearetur. Finem igit
eorum facimus his versiculis, unum alterumq;
exemplum exhibentibus,

Quid facies, facies Veneris cùm veneris ante ?

Ne sedeas, sed eas, ne pereas per eas.

illis,

*Si qua sede sedes, si sit tibi commoda sedes,
Ista sede sede, nec ab ista sede recede.*

9. A Consilio Homonyma vox est, quæ diversis
rebus significandis certa ratione attribuitur. Hæc
autem ratio vel in nobis est, vel in rebus ipsis. In
nobis est, quando certa de causa liberis nostris no-
minis imponimus alterius personæ, vel illustris, vel
honoris charæ. Hanc Homonymiæ speciem etiam
designat Quintilianus Institut. lib. 7. cap. 9. his ver-
biis. *Cum pluribus rebus aut etiam hominibus eadem
ratio est ἀμορφικα dicitur, exemplumque sub-
igit, Ajax Telamonis, an Oilei filius. In rebus ratio
est, vel Grammaticam spectat, vel Rhetori-
cam. Grammaticam spectat, quod Adjectivum in
controsumatur vel Substantivè, vel Adjectivè, vel
adverbialiter; Verbum accipiatur pronomine vel
modo: & Participium Adjectivè vel Participiali-
tate. Rheticam quæ spectat ratio est, Tropus, sub
quo comprehenduntur Metaphora, Metonymia,
Synecdoche, & Ironia, earumque variæ Species
Affectiones, quas qui latè explicatas cupit,
ad Rhetoricos, atque inter ipsos Coryphæum
G. J. Vossium Institut. Orator. lib. 4. qui a capite
ad finem, usque ad finem libri luculentissimam eo-
rum exhibit tractationem. In omni autem tropo
ambiguitatem, ex eo manifestum est, quod ora-
tor tropicis vocabulis expressa duplē habeat
sensum: Veluti cum *Anima* ponitur pro homine,
pro nave, author pro opere, pastor pro ecclesiæ
ministro, &c. incertum namque est atque dubium,
item in propria an translata significatione ista vo-
cabula usurpentur. Idem judicium esto de Phrasis-*

bus, quæ idcirco hoc referendæ veniunt; Na
scrupulum injicere vel propriè est, *lapillum jacere*, v
impropriè difficultatem movere: Atque hujus no
etiam sunt, *atro carbone notare*, à limine salutare, &
genus quamplurimæ. Denique nulli classi comm
diùs, quām huic, accenseri mihi posse videntur v
ces illæ, quæ Philosophis *Termini artis* audiunt,
aliud in communi loquendi usu, aliud in certis d
iciplinis denotant, & quandoque in diversis dive
sa. Sic genus aliud sonat vulgò, aliud Grammatic
aliud Logicis; sic *Conversio* aliud significat apud p
bem, aliud apud Logicos, aliud apud Theologos;
sic *declinatio* aliud denotat in communi usu, aliud
in Grammatica; *Ellipsis* aliud in Geometria, aliud
Grammatica exprimit; *Schema*, *Hyperbole*, & *I
rabole*, aliud notant in Rhetorica, aliud in Geon
tria; *Radius* vulgò præter alia, & Opticis deno
splendorem è corpore luminoso emicantem: Ge
metris Diametri dimidium: & Anatomicis r
minus brachii os, quod majori inter carpi
& medium brachii curvaturam sito superincu
bit.

20. Ad vocabulorum ambiguitatem, nos
quidem arbitratu, etiam pertinent variæ eoru
acceptiones; quamvis secùs sentiant alii; dup
cem enim in oratione pariunt sensum, ob dup
ccm, qua pollut, significationem. Vocantur a
tem *Acceptiones* ut & *Suppositiones*, quia per eas
quod vox denotat, supponitur & accipitur. E
rum quamplures enumerantur. *Prima* est, qu
vox sumatur vel materialiter vel formaliter; ma
rialiter quidem pro se ipsa, sive materia, li
ris nempe & syllabis, ex quibus constat; formaliter

vox pro re , quam significat. Sic cùm dicimus
 est monosyllabum , tertiae declinationis , ma-
 scini generis; *Bestia* est triflyllabum, primæ decli-
 nationis , fæminini generis, vocabula *mus* & *bestia*
 sumuntur materialiter ; At cùm dicimus , *mus* est
re, accipiuntur formaliter, pro rebus, quas
 instituto designant. Altera est , quòd vox
 suatur vel late vel strictè ; Late quidem in
 aplore : strictè verò in contractiore significatu.
 vox *Philosophia* aliquando denotat omnes in
 universum disciplinas liberales & Philosophicas,
 quando tantum habitus Theoreticos & Pra-
 eccos , exclusis instrumentalibus Grammatica,
 Logica , & Rhetorica. Tertia est cùm vox accipi-
 verè vel abusivè : Verè dicitur sumi pro ve-
 re quam denotat ; abusivè verò pro eo , quod
 rei speciem præ se fert. Sic nomen *Dei*
Philosophia seu *Sapientia* sumitur aliquando pro
 Deo , & vera *Philosophia* seu *Sapientia*:
 quando pro Ethnicorum idolis , & erroneous
 opinib. *Quarta* est , quòd vox su-
 matur vel propriè vel appellativè ; Propriè acci-
 pitur, quando rem singularem & individuam; ap-
 pellativè verò , quando rem multis communem
 designat. Sic *Academia* significat proprie locum
 memorosum prope Athenas , ubi Plato natus
 est ; appellative est ille in Urbe qualibet in
 Studiorum Gymnasia celebrantur. *Quinta*
 est denique quod vox sumatur collective vel
 distributive ; Collectivè accipitur , quando , mul-
 simul conjuncta notat , idque ita , ut
 predicatum de inferioribus sui subjecti dici
 queat , ut *omnes Apostoli sunt duodecim* , *omnes*

Euangelistæ sunt quatuor; Distributio vero quando prædicatio ita fieri potest; cumque subjecti inferiora sint vel Species vel Individua, distributio hæc est duplex, vel in genera singulorum, cum prædicatur tantum de Speciebus, ut Deus vult omne homines salvos fieri; omnia animalia fuerunt in arca Noæ: vel in singula generum, cum prædicatio de singulis individuis fieri potest, ut omnis homo est animal. Atque hæ sunt Acceptiorum præcipua species, reliquas apud Scholasticos videre licet, qui de iis admodum prolixe, & plerumque magis subtiliter, quam utiliter disputant.

21. Vidimus haec tenus de Homonymia; accedamus nunc ad *Amphiboliam*, quæ Vossio Constructionis ambiguitas definitur. Nobis tamen hæc vox, ut ex iis, quæ superius diximus, liquet, latius heic loci patet, nempe, ut, omnem quæ in tota oratione occurrit, & ex homonyma voce vel phrasi originem non dicit, ambiguitatem designet, adeoque, quæ ex constructione nascitur, tanquam speciem sub se contineat. Accidit autem multifariam pro multifaria vocabulorum in oratione Syntaxi. Aliquas enumerabimus. Genitus inter duo nomina ita collocatus, ut ad utrumque referri queat, *Amphiboliam* dignit; ut *Frat er Uxor is filium occidit*; ubi dubium est, num *Uxor* cum *frater*, an *filium* cohæreat. Similem in ambiguitatem incidit *Valerius Flaccus*, cum sic sua ordinatur Argonautica:

*Prima Deum magnis canimus freta pervia nautis:
Ubi docti disputatione sitne genitus Deum referendus ad prima freta, an magnis nautis. Amphibolia etiam oritur, quando Relativum Qui ita inflexum occu-*

(33.)¹¹

ocurrit , ut quodlibet duorum Substantivorum
precedentis orationis respiciat ; sic in illo Ovidii.
letam.

Unus erat toto Natura vultus in orbe ,
Quem dixerat Chaos.

Qm , & ad orbe & ad vultus referri potest. Hu-
ique generis tam multa passim cuilibet occur-
at exempla , ut plura addere non sit opus. Duo
que accusativum Verbo infinito constructi ,
prum alter agentem , alter patientem denotat ,
sentiam reddunt amphibolam , ut in trito illo
oculo Ennii apud Ciceron. lib. 2. de Divin.

Ajote , Æacida , Romanos vincere posse .
Cisnam hic sit victor futurus , quis vero victus ,
ambiguo relinquitur. Huic simile est illud
ut Mercat. Act. 2. Scen. 4.

Penteum diripuisse ajunt Bacchus.

Hillud apud Quintilianum , lib. 7. cap. 9. Instit.

Lachetem audiri percussisse Demeam.

Ciodammodo etiam amphiboliam esse statuunt
cidam in illo Terentii. Hecyr. Act. 2. Scen. 1.

Itaque adeo uno animo omnes socrus oderunt nurus .
Nam & socrus casus recti esse potest; nurus causa-
ti , & contra: Nos vero Homonymiam potius
accimus: Socrus enim & nurus voces homonymæ
sunt à casu per inflexionem , cum quartæ sint de-
terminationis , cuius nominativus , genitivus & vo-
catus singularis , nec non nominativus , accu-
tivus , & vocativus pluralis terminatione con-
suunt. Et hinc istius sententiæ ambiguitas , non
tem ex constructione , ut in præcedentibus , &
hoc , ————— Cælo decurrit aperto ,

bidubium est , utrum per celum apertum decurrit ,

an

(34.)

an cuin celum apertum esset, ut habet Quintil. locit. qui adhuc unum alterumve subjungit exemplum, quod quoniam ad rem præsentem facit hic apponere libet. Ubi est id, ait, quod quo referatur, dubium est, & ipsum est ambiguum. Heres meudare illi damnas esto omnia sua. In quod genus incid Cicero (in Bruto) loquens de C. Fannii saceri instituto Quem, quia cooptatus in Auguram collegium non erat non admodum diligebat: præsertim cum ille Q. Scævola sibi minorem natu generum prætulisset. Nam id sibi ead sacerorum referri, & ad Fanninm potest. Hæc Fabius quibus accenseri etiam debet illud Octavii, venienti ad se Ciceroni dicentis, quod postremus amicorum accederet. Ad orationis porro constructionem etiam referri potest Ordo, seu collocatio vocabulorum, unde etiam, quæ ex illa oritu ambiguitas, huc pertinet. De hac sic idem Quintilianus eodem loco. Fit per collocationem; ubi dubium est, quid quo referri oporteat: ac frequentissime cum id quod medium est, utrumque possit trahi, ut d. Troilo Virgilius, I. Æneid.

Lora tenens tamen —

Hic utrum quod teneat tamen lora, an quamvis teneat, tamen trahatur, queri potest. Unde controversia illa Testamento quidam poni jussit statuam auream hastam tenentem. Queritur, statua hastam tenens aurea esse debeat, an hasta esse aurea in statua alterius materiae. Præter hæc etiam Amphibolia ex orationis sensu nimis lato, & non fatis determinato nascitur, quemadmodum in Oraculo, quod opulentissimo Asis Regi editum refert Herodotus lib. 2.

Kροῖσος Αἴλιν μεταβάσις μεταξέληπτος δρόχην προταλυσει. hoc est,
Cœsus, Halym penetrans, magnam pervertet opus vim.

Quo

deceptus Hostium vim sese perversum putavit;
 pvertit autem suam, ut habet Cicero lib. 2. de Di-
 pat. Huic non absimile est illud Fabii loco sæ-
 quis laudato. Sæpe, utri duorum antecedentium sermo
 junctus sit, in dubio est: Unde est controversia, Hæres
 Uxori meæ dare damnas esto argenti, quod
 inegerit, pondo centum. Uter eligat, queritur.
 obneinde Amphibolia etiam est, cum tacite persona
 inducit loquens, vel plures colloquentes;
 ambiguum enim sæpe est, num ipse Autor, an per-
 sona, aut quænam personarum sermonem habeat.
 Iujusmodi Prosoipopœiæ seu sermocinationes, &
 dialogismi occurunt in Ecclesiaste & Cantico
 canticorum; Ut & in Prophetis, & Psalmis, ut
 noscit Chamierus Panstrat. Cathol. Tom. 1.
 lib. 15. cap. 15. §. 27. Nec non apud Satyricos.
 Horatius Satyr. 3. lib. 2. Damasippum ipsum
 accusantem inducit, quod nihil scriberet, cum ipse
 accusare videri posset: ita enim orditur.

*Sic raro scribis, ut toto non quater anno
 Membranam poscas, scriptorum queque retexens
 Iratus tibi, quod vini, somnique benignus
 Nil dignum sermone canas. &c.*

disjunctis postea inter se & Damasippum Dialogum
 connectit, in quo quis loquatur sæpe ambigum est.
 utrumque etiam, nostro judicio, reperitur apud
 venalem Satyr. 5. in his versibus.

*Vin tu cor, suetis audax conviva canistris
 Impleri, panisque tui novisse colorem?
 Scilicet hoc fuerat, propter quod sæpe relicta
 Conjuge per montem adversum, gelidasque cucurri
 Esquilias, fremeret sæva cum grandine vernus
 Iuppiter & multo stillaret penula nimbo?*

Et

Et in illis Satyr.6.

Dic aliquem sodes, dic Quintiliane colorem.

Hæremus: dic ipsa olim convenerat, inquit,

Ut faceres tu, quod velles, neo non ego possem

Indulgere mihi. Clames licet, & mare cælo

Confundas; homo sum. Nihil est audacius illis

Deprensis; iram atque animos à crimine sumunt.

Denique ad Amphiboliam etiam referri debere videtur, cum integra oratio, seu enunciatio alium e communi in aliqua lingua usu admittit at vulg habet sensum, quam propriè sonant vocabula. Memorabile est exemplum, & cum præpostorè vulg intelligatur, allatu dignum, quod exstat 1. Reg cap.3. vers. 12. Ubi Deus Salomoni animum intelligentem ad judicandum populum petenti respondit. Ecce facio secundum sermonem tuum; ecce do tui animum sapientem & intelligentem: adeo ut par non fuer ante te, & post te non surrecturus sit par tibi. Quæ posteriora verba propriè ferè accipit tota Theologorum cohors, &c, quæ ipsos cæco impetu sequitur plebs Ecclesiastica; quasi iis denotetur, Salomonem ad illud omnium rerum cognitionis ac sapientiæ culmen fuisse evectum, ut ipsi

Suporaverint Non similis fuerit, nendum superavit ullus

Pectore sollerti, sive acto vixerit aeo,

duoq. Seu quondam existat venturus posterus annis:

Cum idiotismus, & modus loquendi sit Hebræi usitatissimus, quo nihil aliud, quam excellentia & præstantia significatur: adeoque sanctus Author eo loco tantum voluerit exprimere, Deum Salomoni valde eximiam, & plane non vulgarem sapientiam fuisse largitum. Atque hoc ita se habere ex duobus aliis ejusdem Scriptoris locis non obsec

elucescit. Unus est lib. 2 Reg. cap. 18. vers. 5:6:
 17. Ubi de His kia dicitur: *In Iehova Deo Israëlis
 fuciam habuit, & non fuit ei similis inter omnes Reges
 da, qui post eum, aut qui ante eum fuerunt. Adhæsit
 am Iehovæ: non recessit ab eo sequendo, sed observa-
 precepta ejus, quæ præceperat Iehova Mosi, &c.*
 inter habetur ejusd. lib. cap. 23. vers. 25. & est de
 sisa hunc in modum. *Et similis ei non fuit ante ipsum
 ex, qui se converterat ad Iehovam ex toto corde suo,
 ex toto animo suo, totisque viribus suis, omnino secun-
 legem Mosis: nec post eum extitit similis ei.* Quo-
 mam enim de horum Judæ Regum utroque dici-
 ar, ei alium nec pietate similem fuisse, nec fore
 iugem, erit Textus aut falsitatis arguendus, aut
 propriæ explicandus: Neque enim de utroque
 mem verum esse potest: Siquidem prior omnes,
 qui post ipsum, & posterior omnes, qui ante
 vixerunt, pietate antecelluit, etiam alter
 interum antecelluisse necesse est, cujus contrarium
 men diserte afferitur. *Hebræus igitur idiotismus*
*quo Author hos Reges pietate, & erga Deum
 converentia excelluisse, indigitare voluit.*

22. Quemadmodum vero antea Vocabulorum
ceptiones ad Homonymiam, sic & nunc eadem
causa *Orationum* ad Amphiboliam referendas pu-
 sumus. Harum præcipuæ sunt tres, videlicet in
 sensu composito vel *diviso*, in actu signato vel
 exercito, & in sensu identico vel formali. *In sensu*
composito accipitur Oratio, quando partes, ex qui-
 es ejus Subiectum vel Prædicatum constat, con-
 fianctim; *In sensu* verò *diviso*, quando divisim su-
 muntur. Ac pro varia hac ejus acceptione, vel ve-
 rae est vel falsa. Sic hæc oratio, *Duo & tria sunt quin-*
que

que, vera est in sensu composito nempe si pars
subjecti Duo & Tria conjunctim sumantur: falso
autem in sensu diviso, si divisim accipientur: Fal-
sum enim est, *Duo esse quinque*, & *tria esse quinque*.
Sic etiam vera est Enunciatio, *Omne animal aut e-*
rationale aut irrationale, in sensu composito, puta
prædicatum *rationale aut irrationale* conjunctim
tanquam unum quid accipiatur: Si vero divisim
hoc modo, *omne animal est rationale*, aut *omne anima-*
est irrationale, erit falsa, & quidem in sensu diviso.
Atque hic sensus compositus & divisus præcipu-
quidem locum obtinent in enunciationibus ha-
bentibus modum, *possibile*: & in quibus voces oc-
currunt, quæ plura simul significant, sive in qui-
bus vox aliqua est omissa; ut *possibile est riden-*
fle. In hac oratione vel omissa est vox homo, ve-
vox ridentem duo habet significata, quorum uni-
est materiale, nempe, *is*, qui ridet, quod coinci-
dit cum voce omissa; alterum formale, ipsissimum
scilicet ridendi actio. Quando igitur hæc Enun-
ciatio accipitur in sensu composito, conjungit
homo cum ridere, vel quod idem est, accipitur fo-
malis significatio vocis *ridentem*, & ei attribuitur
fle. ac tum falsa est; non enim est possibile, i-
qui ridet, simul fleat, adeo ut conjungantur simi-
risus & fletus. Quando autem accipitur in sensu
diviso, disjunguntur *homo & ridere*, vel sumuntur
materialis significatio vocis *ridentem*, quæ homi-
nem denotat, ac de hoc prædicatur *nō fle*: ac tunc
vera est oratio; possibile enim est, ut qui nunc ri-
det, alio tempore fleat, adeo ut flere de homine
prædicetur, non quatenus & quando fleat, se-
quatenus homo est. Atque hoc sensu respondet
Christi

Oislus Discipulis à Johanne ad ipsum missis
apud Lucam, cap. 7. vers. 22. *Cœci vident, claudi
vulant, & surdi audiunt.* Altera Orationis acce-
pti est in actu signato, vel exercito. In actu signa-
tum concipiatur, quando voces sub communi nomi-
nibus definitione: *in exercito* vero, quando in par-
ticipari, & rebus ipsis applicatae, sumuntur. Sic ex.
trit. trita hæc apud Logicos sententia, *Definitum
et definitio idem sunt*, accipi debet in actu exercito,
acim vera erit; Bestia enim est animal irratio-
na, & animal irrationale est Bestia: Non autem
in actu signato, esset namque falsa; Definitum
quæpe est cuius essentia explicatur, & definitio,
quædefiniti essentia explicatur. Ultima denique
conceptio est insensu identico, vel formali. *Sen-
tentius* est, cum res eadem, quamvis diver-
sos nobis nominibus designentur, diversisque
repræsentibus repræsententur, de se mutuo enun-
ciatur: *sensus* autem *formalis*, cum non illæ ipsæ
sed diversi conceptus, quibus repræsentan-
tude se invicem prædicantur. Sic quando Theo-
logi attributa Dei de se invicem prædicari posse,
taunt, ex. grat., *Intellectus Dei est ipsius Volun-
tatis Misericordia, est ipsius Iustitia, &c.* id tan-
tu admittunt in sensu identico, non autem
sensu formaliter: formaliter enim seu ratione à
se invicem distinguuntur. Unde Suarez Disp.
Metaphysic. 30. sect. 6. §. 13. de his agens
conciationibus ait. Si sermo sit de rebus ipsis con-
ceptu, vera sunt illæ locutiones: quia *sensus* est, rem
illa, quæ concipiatur sub ratione *Iustitiae*, aut *In-
tellectus*, formaliter & essentialiter includere ratio-
Misericordie, *Voluntas*, &c. Si vero sit sermo
de

(40.)

de rebus, prout distinctè, & expressè concipiuntur à nobis, illæ locutiones falsæ sunt. Nam mens nostra per inadæquatos conceptus partiit rem in se omnino indivisibilem: tunc, quamvis res in se omnino sit eadem, tam in mentem nostram non cadit sub singulis conceptibus, cundum totam adæquatam rationem suam; & ideo si applicatio fiat in ordine ad conceptus nostros, non potest uattribui, quod attribuitur alteri; quia non concipitur id & sub eadem expressa habitudine per unum & aliud conceptum.

23. Perlustravimus hucusque fontes Obscurum Ambiguitatumque, tam Orationibus ore platis, quam scripta expressis communium: traximus nunc ad eas, quæ tum his, tum illis propriæ sunt, & peculiares. Quæ Orationi viva voce platiæ particulatim accidunt Ambiguitates, duæ duæ taxat nobis occurront, una est quæ ex consonantiarum literarum pronunciatione nascitur: H pro varia variarum gentium pronunciatione riat. Sic apud nos cæterosque ferè Europæos consonæ c, & f ante e & i, eodem modo efferunt, unde sono congruunt, ceu & seu, cedens, & sed cedebam, & sedebam, cella & sella, cellaria & seria, cera & sera, cero & sero, cervus & servus, cibi sibi, cingulus & singulus, cinis & sinis, cis & sis, citus, situs, civi & five, &c. Apud Frisos & Germanos pronunciatione non differunt f & v, unde simil modo proferunt, feritas & veritas, fidebam & vivbam &c. Hispani eodem sono pronunciant b & quapropter confundunt, bibere & vivere, belle & velle, betula & vetula, vilius & bilis, &c. Similis apud alias nationes etiam reperias. Sic etiam Vocalis e cum Diphthongis æ & œ in sono, cum efferuntur, conueniunt;

venit; unde in pronunciando non differunt,
edis & edis, ædilis & edilis, æquus & equus, unde
versulus

Dixerat hic equum, sed tulit alter equum,
in iobus Jurisconsultis inter se certantibus, an
imperatoris essent res propriæ privatorum, & victori
cum promittentibus, cuius precium solveret vi-
Historiam vide apud Melanchthonem lib. 4.
Dicit. Concurrunt etiam aliquando & s, cum &
re, ut in cœcus & secus, cades & sedes, & cœpit, &
cœptum & septum. Hæc de prima: Altera ex
vocum coalescentia, vel unius in duas di-
tatione resultat, ut incuria & in curia, ingenua &
ignua, sub tilia & subtilia, unde versiculus,

Filia sub tilia mea net subtilia fila.

Nac ambiguitate item sevit Testamentarius,
duo erant filii, unus Leon, alter Cunctaleon
is, ita testatus, Bona do mea cunctaleonti,
tim enim relinquebatur, an bona sua filio
lataleonti, an vero cuncta bona filio Leonti
set; quod Epigrammate sic est expressum,
Cunctaleonte Leon cum fratre forensibus armis
Decerat, dubio bellaque marte gerit.

Illi causa Patris non intellecta voluntas,
Ipse suas utri nempe dedisset opes:
et enim verbis, mea do bona cuncta leonti,
Ante parens usus, quam moreretur, erat.

Inc sibi Cunctaleon patris bona vendicat Hæres,
Poscit & ipse Leon cuncta paterna bona.
Refer Antistes nobis doctissime legum,
Utrum ipso maneant jure parentis opes.

Quæ speciatim Orationibus scripto expressis ob-
venit, Ambiguitates ex eo originem ducunt,

E 2 quod

quod omnes, quae in elocutione & pronunciatiæ auditori observantur diversitatis, scriptura characteribusque repræsentari Lectoribus nequeat. Quamvis enim singula vocabula, spatiolo distinguantur, eorumque syllabarum quantitas accerneretur; orationes ex iis conflatæ commatis, se colis, colis & punctis discriminentur: ac eam quædam affectiones signis interrogationis, adi rationis, & parentheses exprimantur: desunt men adhuc alia multa, ut sententiæ abruptæ designandæ hodie à quibusdam adhibentur i quo puncta post se invicem disposita, hoc do....) sententiæ ironicæ, imperantis, precatæ & similium, quorum defectus lectores sèpissimè dubios reddit, quo sensu literis fuerint consig tæ. Nec tantum ambiguitatis causa est horum signorum notarumque defectus, sed etiam nec ètus, nec non præposterus eorundem usus. Ag scunt hoc Pontificii Doctores, cùm inter causas securitatis Scripturæ referunt, quod, ut indeterminat ad diversos sensus rapi potest, sive ex varia interpunctio, sive ex vario modo scribendi, aut pronunciandi; ut du sit, an affirmativè, an ironice, an interrogativè. Nec sentit Chamierus Panstrat. Tom. I. lib. 15. cap. §. 32. cùm inquit. Fateor esse locos ambiguos, quo terpunctio varia possit variare; fateor etiam omnes scribendò perverti; aut pronunciando torqueri. Ut au Ambiguitas, tam quæ ex defectu quamquam ex neglectu signorum notarumque orationi scriptæ cidere possunt, aliquo recenseam ordine, confundendum, Loquelas spectari per se solam, vel catenus eam membrorum motus atque gestus contantur. Totius loquela, cùm sola spectatur, diver

(43.)

vocis modulatione dependet, quæ est vel unius vocabuli, vel integræ orationis. Unius vocabuli pronunciatio fit cum debito accentu, vel emphaticè, præsequentे aliqua mora: quæ tria idcirco etiam scriptura exprimi debent. Accentus nota, quamvis pluribusdam accuratioribus adhibetur, à pleris- em tamen negligitur, ac tum ambiguitas oritur, pendere & pendere, suffocat & suffocat, leporem & genem, quæ his versiculis distinguuntur,

Pendere vult justus, non vult pendere malignus.

Suffocat extinguit, suffocat guttura stringit.

In sylvis leporem, ast in verbis quare leporem.

Hoc quam maximè locum habet in Lingua Greca, siquidem accentus & Spiritus magnam inveniunt vocum diversitatem, & discrimen, ut erit, qui illam vel à limine salutavit, notissimum. Emphasis signum in scriptura deficit, unde autem, an vox aliqua prolata fuerit emphaticè, an secus. Sic Pontificii & Lutherani voculam *hac sententia, Panis est corpus Christi*, emphaticè atrunt, quasi in illa aliquid lateat mysterii: Sic etiam alii elevant vocem in vocabulo *omnes*; *Deus omnes homines salvari*, ut decipient imperitos, opsi omnes homines sint electi; ut habet Kekken. System. Log. lib. 3. cap. 1. Morula deni- quæ pronunciationem vocis alicuius, in oratione nondum finita, subsequitur, quoque illam ad horcedentem pertinere denotatur, à paucis expri- mur, & quidem nota commatis, à plerisque tamen negligitur, & in ancipiti relinquitur, num ad prætentia, an sequentia referri debeat. Exemplum nullud Ciceronis. lib. 2. de Offic. Summa quidem auctoritate philosophi, severè sane atque honestè, hæc tria

genera confusa, cogitatione distinguunt. Ubi si post confusa comma non interseratur, ambiguum est, unde genera scilicet an cogitatione, vox ista sit conjungenda. In hac unius vocabuli Ambiguitatum scripturæ defectu ortarum classe etiam reponi debet ea, quæ in Hebræa Lingua occurrit ex eo, quod olim punctis vocalibus, quæ hodiè characteris adscribuntur, destituebatur Veterum Iudeorum Scriptio. Valde enim eos ratio fugit, qui arbitramur Mosen istis Pentateuchen exarasse; vel Esdram saltare viros magnæ Synagogæ iis usos fuisse. Quippe apices demum invenii fuere à Iudeorum criticis Masorethis quidem circa annum Christi quingentesimum; ut habet Clariss. Vossius lib. I. de Art. Grammat. cap. Quòd itaque antiqui iis non uterentur, causa ob quam vox, quæ cùm pronunciabatur ambigua, non erat, vitium id contraxerit, cùm scribebatur nota prout enim vocabulō, solis consonantibus litteris in aliis consignato, alia atque alia puncta vocalia, aut in aliis, quidem alio atque alio loco affinguntur, aut appunguntur, reddetur aliud atque aliud, ac propter etiam aliud atque aliud eo denotabitur. Hujus ambiguitatis exempla in V. Testamento, ejusque versionibus reperies varia, & quidem non exiguo mero, quædam videsis apud Vossium loco jam laudato. In integræ Orationis pronunciatione considerandæ Distinctio, & Variatio. Distinctio respiratione peragitur, qua per intervalla sustinemus, suspendimus, aut deponimus sermonem. Comma sustinet, C. suspendit, Periodus deponit, ut habet Lipsius in Epistol. ad Hub. Audejantium de Distinctione & terpunctione. In commate est minima respiratio, in colo media, in periodo plena. His tribus à me s

additur Semicolon, in quo respirationem paulo majorem, quam in commate, sed minorem, quam in colo statuunt. Huic vero in Sermone distinctioni respondet in Scripto *interpunctio*, quæ definiente Lipsio, *Notandi certa ratio, qua secans & partimur scriptionem.* Hæc sane tam orationi scriptura expressæ, quam ore prolatæ distinctio necessaria; *Nam hercule (ejusdem sunt verba) consumisti tota lectio & intellectio, nisi notæ suæ dividant, & quis manuducant.* Unde tam Obscuritatem quam ambiguitatem ex interpunctionis defectu vel neglectu, vel ea præpostere adhibita scriptioni obnoxia posse patet. Atque hoc præcipue locum habet in Antiquorum Scriptis; Caruerunt namque Veteres illi Interpunctionis signis, quibus nos utimur; nec in eorum libris Distinctionum illæ variantes notæ reperiuntur; sed quicquid earum hodie in iis inest, id omne a recentioribus additum esse existimandum. Quod & in ipso Novo obtinet in Testamento; neque enim putandum, Euangeliis, Apostolosque ita scripta sua interpunxisse, ac immatis, coli, periodique notis ac signis distincte, quemadmodum ea hodie interpuncta nobis traduntur: sed longo post tempore, cum jam perspectæ essent hæ notæ, id præstitisse Theologos Christianos. Unde est, quod ubi unus interpuncto sit, aliis vel nullum, vel plane aliud adhibendum statuat, prout iste locus suæ sententiæ magis minusve favere sibi videatur. Atque hujus rei exempla quam plurima adferre non difficile esset, si id, cùm passim Theologorum scripta perscrutanti obvia sint, supervacaneum duceremus. Perimus itaque ad pronunciationis Variationem;

quæ vocis elevatione, & depressione, aliaque ejus flexione absolvitur, admodumque multiplex est potest. Hac varia Orationis accidentia exprimuntur, qualia sunt interrogatio, admiratio, interpositio, ironia, rogatio, jussus, minæ, & i genus alia. Quæ omnia etiam in scriptura noti quibusdam, eum in finem destinatis, ob oculo ponere oporteret lectoribus, si iis cunctæ Orationum ore prolatarum differentiæ literis exhiberentur. Fatemur quidem istas differentias sæpius ex vocabulorum Orationis tum significacione, cum collocatione, seu dispositione perspic posse, nec non tres priores, interrogationem putam admirationem, & interpositionem seu parenthesis hodie signis notisque peculiaribus in scriptione repræsentari: Attamen aliquando illius contrarium contingere cuilibet notum; & trium istarum notas Veteres non habuisse jam dictum: Adeut in illorum scriptis interpretandis eadem occurrat respectu omnium difficultas, quæ in recentiorum libris respectu reliquarum. Cum itaque tot tantæque orationum sententiarumque occurrant differentiæ, iisque exprimendis atque exhibendis in Scriptura deficiant charactere atque notæ; fieri nequit, quin multæ, quæ, dum viva voce efferebantur, nec obscuræ erant nec ambiguæ, si literis consignentur, vitia isti sibi contrahant. Exempla omnium percurrere non est animus, aliquarum enumerasse sufficiat Christus apud Joannem in Euangelio cap. 21 vers. 15, 16, & 17. ter Petrum alloquens, dicit Simon Ione, diligis me. Quæ verba accipi possunt, dupliciter, vel quasi Christus ipsum interro-

garet

t, num se deligeret, quemadmodum vulgo su-
 mutur, ac tum signo interrogationis insigniantur:
 & vales Christus affirmaret Petro, quod se dilige-
 eretdem etiam apud eundem, c. 5. v. 29. Judæis, qui
 opim persequebantur, trucidare studebant, re-
 spadens, ait. *Scrutamini Scripturas, quia vos videmini*
in ipsis vitam aeternam habere: & illæ sunt, quæ testifi-
catur de me. Cujus versus priora vocabula, ερευνᾶτε
 οὐαφας, sumi possunt vel in indicativo modo, si-
 cūvult *Cyrillus, & admittunt Commentatores in*
missam Versionem Belgicam; vel in imperativo,
 sentent, Tertullianus, Chrysostomus, Augusti-
 nus, & Theophylactus. Si indicativè accipiuntur,
 est esse interrogatio, quasi diceret Christus. *An*
scrutamini Scripturas, quæ testificantur de me, nec vul-
turenire ad me? vel objurgatio, quasi ipsos stupidi-
 us argueret, hoc modo: *Scrutamini quidem Scri-*
pturas, & illæ testificantur de me, nec tamen vultus venire
me. &c. Si imperativè sumantur, rursus potest
 Cristus vel illis jubere, vel ab illis petere, *Scruten-*
amini Scripturas. &c. Similiter discipulis suis nimio-
 bano gravatis in Horto, cum tertio ad illos
 invenisset, ac dormientes invenisset, dicit apud
 Matthæ. cap. 26. vers. 45. & Marcum cap. 14.
 vers. 41. *Dormitis jam & requiescitis, in indica-*
tio, vel Dormite jam, & requiescite in im-
perativo. Si prius, erit interrogatio, qua-
 sedicat, Num in hoc periculo, quod mihi
 & vobis impendet, tanta est animorum secu-
 ras & tranquillitas, cum maximè vigilan-
 es esset? Si posterius, est permissio ironica hu-
 ojimodi, Hactenus, dum vos, ne dormiretis, hor-
 ter, verba perdidis; dormite igitur jam & requi-
 escite

(48.)

escite : hostes adsunt, qui hoc vobis non permittent, sed invitatos cogent ad vigilandum. Sic etiam ironiam esse putat Melanchthon lib. 4. Dialect. verbis Pilati, cum Christum interrogaret : *Quid veritas?* quasi dicat, Tu es magnus fatuus, qui vero dicere in aula, ubi valet illud in primis, *veritatem parit, obsequium amicos*; cum interrogatis etiam accipi possint eadem vocabula, ita ut petet Pilatus sibi explicari, quidnam esset veritas. Paulus, quando ad Colossens. cap. 2. vers. 21. scribit : *Ne attigeris, neque gustaveris, neque contractaris*, nam tanquam haec asseverans & docens, sed narrans aliorum dicta, intelligendus est, ut vult Melanchthon loc. cit. adeoque haec *μημνήσας* & recitatis esse interpretanda, tanquam exempla traditionis superstitionarum, quae tamen aliqui oscitantes per Pauli preceptis habent. Sed sat exemplorum transeamus ad Loquelae considerationem, quia nus eam *memborum motus & gestus* comitantur, quia alterum est generalis nostrae partitionis, in principio hujus paragraphi praepositae, membrum. Hic tempore gestus atque actus externi vel sermonis intellectum juvant duntaxat, vel plane absolvunt. vident, atque promovent in orationibus, quarum eidem sententiam assequaris, nisi loquentis gestus cognoveris; sic etiam minantem orationem non intelliges, si eam comitantem manus motu nesciveris. Planè absolvunt in orationibus, quibus pronomine demonstrativo, aut aliqua simili particula res, nulla alia voce antea a sermone expressæ, designantur, & simul loque-

igit, aut aliis membris motu ostenduntur. Sicut sententiae, hujus aut tanti te non facio, nequam capi possunt, si illud hoc vel tantum a loquente aliquo gestu monstratum, tibi non immigris. Atque hinc male interpretati fuerunt verba Christi: apud Joannem in Evangelio cap. 2. vers. 19. quando ipsis signum percepimus, quod mercatores flagello e templo remitteret, respondit; *Destruite templum hoc, et in diebus erigam illud;* illa de Templo Hierusalem intelligentes, cum ille de Templo corporis sui loquebatur, quod forsitan etiam dicit, aut alio membro ostendit; cum illi rebus suis gestus adjungere usitatum fuisse ex Joan. 20. vers. 19. 20. verisimile sit, ubi discipulus alloquens, manus & latus suum eis ostendit.

Ex quibus omnibus liquere putamus, non à ratione alienum esse Fabium, quando per initium libri octavi suarum Institutionum cap. in hunc modum orditur: *Amphibolia species innumerabiles, adeo ut Philosophorum quibusdam videtur esse verbum, quod non plura significat:* p. Nc qui huic suffragatur G. J. Vossium, Institut. lib. 4. cap. 1. sect. 10. A quibus non ablutus Dannhaverus, cum in Ide. Bon. Interpret. parvit primæ sectionem secundam his verbis claudere cipiit. §. 47. Terminorum ac Orationum equivocatio nil est aliud, quam infinitarum perplexitatum pelagus. Quid enim varios ambiguitatum mæandros explicabit, quæ charta complectetur exempla solum præcipua? hde illud Poëta,

Quam

(50.)

Quām multa in sylvis Autumni frigore primo
Lapsa cadunt folia: aut ad terram gurgite ab alto.
Quām multe glomerantur aves; ubi frigidus annus
Trans pontum fugat, & terris immitiit apricis,
huic materiæ quadrare nobis videtur, nullamquæ
adèò, quæ ambiguitati obnoxia non sit, occurre
posse orationem.

26. Ab his autem ad alia antequam transeamus
unum adhuc hoc loco, quod in sequentibus us
erit, circa Ambiguitatem monere non inconsu
tum duximus. Est autem hoc, quod *oratio amb
igua*, vel in se, & *absolutè*, vel *relatè* & *respectu*
nostrī talis dicatur. *In se ambigua* est, quando no
bis insciis & non advertentibus, plures oratio rec
pit sensus: hos verò cum advertimus, *respectu no
strum* anceps dicitur. Cumque nos possimus vel lo
qui aut scribere, vel audire & legere, relativa si
ambiguitas iterum duplex erit, nempe vel *respectu lo
quentis* aut *scribentis*, vel *respectu audientis* au
legentis. *Respectu loquentis* aut *scribentis* anceps e
oratio, quando sciens volens eum in modum loqu
tur aut scribit, ut ejus oratio plures habeat sensu
Respectu vero auditoris aut lectoris, cum is in ea plur
reperit. Utrique rursum dupliciter considerari po
funt loquens nempe aut scribens vel sine vel cu
intentione auditorem lectoremve dubium rec
dendi, quemnam istorum plurium intellectum ve
luerit: Auditor vero aut lector ambigens vel no
ambigens, quisnam fuerit intentus.

27. Harum porrò Ambiguitatum quædam cor
currere possunt, quædam non item, idque mult
diversisque modis, ut cuilibet attendenti, easquæ
inter se comparanti apertum est. Nos præcipuo
& quæ

in & qui usum habituri videntur, levī digito attinge-
oīms. Potest itaque oratio in se & respectu nostri
in sūl, vel in se, & non respectu nostri esse ambi-
gū: At nequaquam respectu nostri & non in se.
Dinde potest oratiō esse ambigua in se, & id non
in certi à loquentे aut scribente, neque etiam ab
aliente aut legente, vel adverti, & quidem ab
omisque, vel ab alterutris. Denique potest Audi-
lere vel Lector de Orationis ambiguæ sensu dubius
vel non dubius esse, imo ipsam ambiguitatem
animadvertere, cùm eum dubium reddere
noluerit, vel etiam noluerit, imo ipsam orationem
ambiguam esse nesciverit Loquens aut Scribens.

I. 828. Inter proximè dicta occurrit, aliquem posse
orationem seu ore seu scripto proferre, quam &
sit, & velit plures admittere sensus; nec hoc ab
in dubium revocatum iri existimo. At vero,
plures illi sensus ab Authore & quidem sapiente
bono, hoc est, qui noverit quid loquatur, & da-
et opera decipere nolit, intendi possint, acriter, &
scidem præcipue inter Theologos, disceptatur.
Irtem affirmativam tuentur Cabalistæ, referen-
to Pico Mirandulano in Apologia, & Judæorum
abbini, ut & Patrum quidam, nec non Pontificii
ungno numero. Negativam contra tenent, quo-
mot à sede Romana defecere Theologi, sta-
mentes ac uno apertoque ore profitentes, cu-
libet in Scriptura orationis unicum tantum
verum, genuinum, & ab authore inten-
sū sensum literalem, ut vocant. Nos autem ut
super re etiam nostrum promamus judicium,
temur quidem ingenuè, admodum vero consen-
tūm usitatumque passim Scriptoribus esse, unum
duntaxat

(52.)

duntaxat unica oratione significare atque intendere: Attamen, cur non aliquando plura iisdem denotare queant verbis, non videmus. Nec etiam dissimulare possumus, argumenta contrariae sententiae firmandae ab ejus patronis allata, quae quidem nobis videre contigit, nihil prorsus evinceratque adeo esse levia & ficalnea, ut iis recensendis ac refellendis non operae pretium ducamus tenuis impendere. Quid autem nos de S. Scripturam multiplici sensu sentiamus, num scilicet uni eius loco plures competant literales, in hujus Expositionis progressu commodior dicendi dabitur locus.

C A P U T I V .

1. Scripturam esse obscuram & ambiguam. 2. Quis est verus Interpres? 3. Et quidem S. Literarum? 4. Qui suo munere debite fungatur? 5. Omnes veritatem adversantes Scripturae expositiones esse spurias. 6. Scripturae veritates non videri esse veros sensus. 7. Quis est optimus ejus interpres, si non sit infallibilis. 8. Omnes Scripturae veritates esse veros sensus, probatur rationibus. 9. Confirmatur autoritatibus. 10. Conditiones Reformatis in vero S. Literarum interprete requisitas in nostrum etiam quadrare.

1. **S**ed Jam satis multa, & quidem satis prolixae de Interpretis objecto generali, oratione nempe obscura atque ambigua, superiori capite verba fecisse nobis videatur: Descendamus nunc ad objectum specialius ad quod in ea, quam praeternibus habemus, controver-

scriptus est noster interpres, Sacram
Scripturam. Hanc autem pluribus in locis
obscuram & ambiguam esse, præterquam quod
neinem, quam parum etiam in ea versatum, fu-
gi, & ex exemplis, quæ inde allata aliis inter-
polamus, abunde pateat, ostendunt etiam ac-
teantur tot doctissimorum acutissimorumque, à
usque Ecclesiæ Christianæ fundamentis in
huc usque diem Theologorum, tam in ejus par-
te, quam totam scriptæ atque editæ notæ, ex-
planaciones, animadversiones, commentationes,
rphrases, interpretamenta, & id genus alia
plurinima, quorum quædam etiam ipsorum
sercandorum librorum molem longe exsu-
perara. Atque idem hoc non tantum expresse sta-
nt Pontificii omnes; sed etiam fatentur qui ab
sefecere. Sic Lutherus in libro de Servo Arbi-
tr. Sane fateor esse multa loca in Scripturis obscura, &
usa, non ob majestatem rerum, sed ob ignorantiam
vulgarum, & Grammaticæ, sed que nihil impedian-
tiam omnium rerum in Scripturis. Res sunt in Scriptu-
ræ prodiæ: licet quædam loca adhuc verbis incognitis
dura sint. Et Chatierus Panstr. Cathol. Tom. I.
15. cap. 4. §. 5. Catholici diserte ore que rotundo
nunciant. Primo esse in Scripturis locos non paucos ob-
scuros, ex quibus solis per seque ac seorsim consideratis
non posse certus aliquis evinci sensus. Idque multipliciter
s. Aliquando ob rerum obscuritatem, ut in prophetiis
futurarum, &c. Aliquando etiam ita contexta
eius loci vocabula, ut varium sensum pariant propter
vnuicæ; vel ἀμφισολια; ut, Ego & Pater unum
suis, intelligebatur ab Arrianis de unione voluntatis,
quod madmodum cum precabatur Christus, ut discipuli unum
essent:

effent; At Catholici referebant ad τὸ ὄμοστον. &c. H-
 jus generis passim occurunt testimonia quam-
 prima: Nec tantum Scripturam obscuram atque
 ambiguam esse, verum etiam omnes, quoniam ex
 vocabulis constat, tam obscuritatum quam am-
 guitatum, recensitas species in ea locum obtine-
 posse, minimè dubium est, imo, si non omnes,
 tem maximam partem, & quidem præcipuas, ne
 non præter has non exigui momenti alias (quaes
 sunt, ipsis fatentibus Theologis, prædicatio My-
 ca, tam Typica, quam Sacramentalis, &c., &c.,
 & θεοπρέπεια, καιληθεία, præposterior, aut anticipata
 & variantes tum V. tum N. Testamenti Lectioris
 & similes) occurtere, non difficile foret probatur
 & hic locus id exigeret, & de vera interpreta-
 Methodo jam constaret. Sed cum in hanc inqui-
 tur, & ille tantum requirat, ut pateat, quæd
 Scripturæ loca esse obseura atque ambigua, ada-
 que illam opus habere interpretatione, quod
 ipsi inficias eunt Theologi, id impræsentiarum
 monuisse, ad nostrum suffecerit institutum.

2. Quando autem hac in controversia de S. terarum Interpretate disputant Theologi, de v-iis, quemadmodum & nobis heic loci sermo est. Cum e-
 vero est, ut ex ante dictis facilè deducitur, non
 aliquem orationis sensum, aut veritatem expo-
 rit; sed qui sensum verum, hoc est, Authoris me-
 atque intentioni congruentem ac respondentem
 eduxerit, ac talem esse ostenderit: atque a
 vera interpretatio nihil aliud erit, quam eductio,
 que indicatio veri genuinique sensus earum oran-
 num, quæ audiuntur, aut leguntur; seu ut
 finit Chamierus Panstratiæ suæ Tom. I, lib. 5. p. 54.

I. §. 3. *Investigatio ejus rei, quam Author singulis significat.* Unde patet verum interpretem non sollicitum esse debere de Orationis interpretatione veritate aut falsitate, quam vero aut falso ostendit: eosque qui investigaverit atque indicaverit hunc redarguendo, illum vero confirmando, id est, Scriptoris intellectui conformem comprehendendo, quantumvis etiam rectae rationi disconvenientem, ac veritati repugnantem, suo tamen interiore abunde satisfecisse, omnesque illius partes invenisse censendus est.

Verus igitur S. Literarum Interpres erit, qui veros sensus elicere, eosque tales esse ostendere; ac falsos deprehendere & redarguere potest: sed ut illius munus, duabus quasi partibus abdatur atque constet: nimirum verorum instrumentorum indagatione ac comprobatione, allorum deprehensione ac refutatione. Quæ non sufficerit præstissime aliqua probabilitate, in verisimilitudine, ut vulgo in scriptis profanis ponet: sed inconcussa certitudine inexpugnabilius argumentis, quibus plane ac plene convincere possit ac debeat animus solidæ veritatis audus. Cum enim non de rebus levibus, sed tristissimis; non de terrenis, sed cœlestibus; non conis fluxis & temporariis, sed æterna anima nostrarum salute, qua nihil pretiosius habetur, nihil optabilius excogitari potest, agatur in instabilitatem, non in firmo labantique fundamento; sed inconcussæ immobilique rupi totum nostræ ædificium superimponendum.

Hanc autem Libros sacros interpretandi programam (præter alios, si qui forsitan sint, quod

E

non

non negamus) digne ac debite sustinebit, qui corum explicandorum veritates expiscari, ac positionum ab aliis super eis factarum falsitates apprehendere, ac se deprehendisse argumentis nomine dubiis astruere valet. Dicimus veritate falsitates, quod procul dubio mirum videbitur cum superiori capite tam anxie ac diligenter rationum veritates à veris sensibus distinxerimus hujus capit. s. 2. interpretem non ab illis, sed his verum dici debere statuerimus. Verum vero mirari desinet, & nos ratione niti animo vertet, quicunque observare nobiscum voluerit, aliter cum Scriptis profanis atque humanis, ac cum sacris atque divinis comparatum esse, a in his veritates & veros sensus indissolubili ubique copulari, quod in illis non obtinet; adeo qui illas eruerit, eadem opera simul & eruuisse, & qui aliorum explicationes falsitatem continere demonstraverit, easdem etiam esse, demonstrasse.